(a) De vita et moribus Epicuri libri octo. Lugd. 1647. 4. Hagae comitum 1656. 4. Ej. Animaduersiones in decimum librum Diogenis Laertii, qui est de vita, moribus placitisque Epicuri. Tomi III. Lugduni 1649. Fol.

(*) à Paris 1758. 8.

(b) Tom. I. P. 1228 seq.

(c) Sein Name bedeutet in griechischer Sprache einen

einen Helfer. Daher ist es eine Anspielung auf diese Bedeutung, wenn Cicero Acad. Quaest. lib. 4. cap 10 saget: *Nam qui voluit subuenire erroribus Epicurus, is qui videtur conturbare veri rationem, — —*

(c) *Laertius* lib. 10. segm. 1 — 3. 13. 14.
Brucker T. I. pag. 1230 — 1233. Der
 Stoiker Cotta in Ciceronis lib. I. *de natura
 deorum*, cap. 71 — 73. saget mit Hestigkeit:
*Ita enim a vobis quasi dictata redduntur,
 quae Epicurus oscitans halucinatus est, cum
 quidem gloriaretur, ut videmus in scrip-
 tis, se magistrum habuisse nullum.* Quod et
 non praedicanti, tam facile quidem credam:
*sicut mali aedificii domino glorianti se archi-
 tectum non habuisse.* Nihil enim olet ex
 Academia, nihil ex Lyceo, nihil e puerilibus
 quidem disciplinis. Xenocratem audire po-
 tut; quem virum! dii immortales? et sunt
 qui putant audiuisse: ipse non vult. Credo
 plus nemini. Pamphilum quendam, Platonis
 auditorem, ait a se Sami auditum. Ibi enim
 adolescens habitabat cum patre et fratribus,
 quod in eam pater eius Nicocles agripeta ve-
 nerat. Sed, cum agellus eum non satis ale-
 ret, ut opinor, ludi magister fuit. Sed hunc
 platonicum mirifice contemnit Epicurus: ita
 metuit, ne quid unquam didicisse videatur.
 In Nauphane Democriteo tenetur: quem
 cum a se non neget auditum, vexat tamen
 omnibus contumeliis. Atqui si haec Demo-
 critea non audisset, quid audierat? quid est
 in physicis Epicuri non a Democrito? nam
 et si quaedam commutauit, ut, quod paullo
 ante de inclinatione atomorum dixi; tamen
 pleraque dicit eadem, atomos, inane, imagi-
 nes, infinitatem locorum, innumerabilitatem
 que mundorum, eorum ortus et interitus,
 omnia fere, quibus naturae ratio continetur.

(d) Cicero

(d) *Cicero de finib. boni et mal. lib. I. cap. 26.*

Haec igitur Epicuri non probo, inquam, de cetero, vellem equidem, aut ipse doctrinis fuisset instructior, (est enim, quod ita tibi videri necesse est, non satis politus iis artibus, quas qui tenent, eruditii appellantur,) aut ne deteruisset alios a studiis, quanquam te quidem video minime esse deteritum. Quae cum dixisse, magis ut illum prouocarem, quam ut ipse loquerer: tum Triarius leniter arridens, tu quidem, inquit, totum Epicurum pene e philosophorum choro sustulisti Quid ei reliquisti, nisi te quoque, ut id modo loqueretur, intelligere, quid diceret? aliena dicit in physicis, nec ea ipsa, quae tibi probarentur Sed si quae in his corrigere voluit, deteriora fecit. Differendi artem nullam habuit. Voluptatem cum summum bonum diceret, primum in eo parum vidit: deinde hoc quoque alienum: nam ante Aristippus, et ille melius. Etenim quasi detractis de homine sensibus, addidisti ad extremum, etiam indoctum fuisse.

(e) *Laertius lib. 10. segm. 2.*

(f) *Ebendas. segm. 15.*

(g) *Ebendas. segm. 2.*

(h) *Ebendas. segm. 10. 17 und Menage Unnerfung S. 451. Cicero de finib. lib. 5. cap. 3.*
Tum Pomponius: at ego, quem vos, ut detum Epicuro, insectari soletis, sum multum equidem cum Phaedro — — in Epicuri hortis, quos modo prateribamus. *Ad Atticum* lib. 12. ep. 24. Hæc nunc quæro, — — qui eo tempore nobilis Epicureus, fuerit Athenis, qui præfuerit hortis?

(i) *Laertius segm. 17.*

D. Busch. Hist. d. Philos.

Ω

(k)

(k) Ebenders. segm. 9—11. Brucker T. I.

1233—1435. Cicero de finibus lib. I. cap. 65.

Epicurus dicit: omnium rerum, quas ad beatitudinem sapientia comparauerit, nihil esse maius amicitia, nihil vberius, nihil iucundius. Neque vero hoc oratione solum, sed multo magis vita et factis et moribus comprobauit. Quod, quam magnum sit, fictæ veterum fabulae, declarant: in quibus tam multis, tamque variis, ab ultima antiquitate repetitis, tria vix amicorum paria reperiuntur, ut ad Orestem peruenias, profectus a Theseo: At vero Epicurus vna in domo, et ea quidem angusta, quam magnos, quantaque amoris conspiratione consentientes tenuit amicorum greges? quod fit etiam nunc ab Epicureis.

(l) Laertius segm. 119. und Menage Anmerkung,
S. 470. 471.

(m) Ebenders. segm. 26. γέγονε πολυγραφώτατος ὁ Επίκουρος, πάντας ὑπερβαλλόμενος πλῆθες βιβλίων. s. auch segm. 27. 28.

(n) s. oben Anmerkung d. Cicero de finib. lib. I, cap. 71. 72. läßt Torquatum zur Bertheidigung Epikuri sagen: Qui (Epicurus) quod tibi parum videtur, eruditus, ea causa est, quod nullam eruditionem esse dixit, nisi quae beatæ vitae disciplinam iuuaret. An ille tempus aut in poetis euoluendis, vt ego et Triarius, te hortatore fecimus, consumeret? in quibus nulla solida vtilitas, omnisque puerilis delectatio: aut se, vt Plato, in musicis, geometria, numeris, astris contereret? quae a falsis initii profecta, vera esse non possunt: et si essent vera, nihil afferent, quo iucundius, id est, quo melius viueremus. Eas ergo artes persequeretur, viuendi artem tantam, tamque operosam, et perinde fructuosam, relin-

relinqueret? Non Epicurus ineruditus, sed
ii indocti, qui, quae pueros non didicisse turpe
est, ea putent vsque ad senectutem esse
discenda.

- (o) s. oben S. 142. die Worte *Ciceronis*, nec Epicuro, qui id reprehendit, assentior, in ihrem Zusammenhang mit den vorhergehenden.
- (p) *Laertius* segm. 13. und *Menage* Anmerkungen.
- (q) *Ebenders*. segm. 14.
- (r) *Beym Cicerone de finib. lib. 1. cap. 14. 15.*
Iaget *Torquatus*: Existimo, te minus Epicuro delectari, quod ista Platonis, Aristotelis, Theophrasti orationis ornamenta neglexerit. Nam illuc quidem adduci vix possum, vt ea, quae senserit ille, tibi non vera videantur.
Cicero antwortet: Vide quantum, fallare Torquate. Oratio me istius philosophi non offendit, nam et complectitur verbis quod vult, et dicit plane quod intelligebam: et tamen a philosopho, si afferat eloquentiam, non asperner: si non habeat, non admodum flagitem. Re mihi non aequa fatisfacit, & quidem locis pluribus. Sed quot homines, tot sententiae. Falli igitur possumus.
- (s) *Laertius* segm. 31. und *Menage* Anmerkung,
S. 459.
- (t) *Ebenders*. segm. 15. *Cicero de fato* cap. 19.
Morietur Epicurus, cum duo et septuaginta annos vixerat, Archonte Pitorato.
- (u) *Laertius* l. c. segm. 16 — 22.
- (v) *De finibus* lib. 2. cap. 96. Audi, ne longe abeam, moriens quid dicat Epicurus, & intellige, facta eius cum dictis discrepare. Epicu-

rus Hermacho, (nach Laertio, Idomeneo, siehe
Menage Antikerung, S. 454. 455.) S. Cum
 ageremus, inquit, vitae beatum, et eundem su-
 premum diem, scribebamus haec. Tanti autem
 morbi aderant vesicae et viscerum, ut nihil ad eo-
 rum magnitudinem possit accedere. Ecce misere-
 rum hominem, si dolor, summum malum
 est. Dici aliter non potest, sed audiamus ip-
 sum. Compensabatur tamen, inquit, cum his
 omnibus animi laetitia, quam capiebam memoria
 rationum, inuentorumque nostrorum. Sed tu ut
 dignum est tua erga me, et erga philosophiam
 voluntate, ab adolescentia suscepta fac ut Met-
 rodori tueare liberos. — — cap 98. Audio
 quidem philosophi vocem, Epicure, sed quid
 tibi dicendum sit, oblitus es. Primum enim,
 si vera sunt ea, quorum recordatione te gau-
 dere dicis, hoc est, si vera sunt tua scripta et
 inuenta: gaudere non potes. Nihil enim iam
 habes, quod ad corpus referas, est autem a
 te semper dictum, nec gaudere quenquam,
 nisi propter corpus, nec dolere. *Praeteritis*,
 inquit, *gaudeo*. Quibusnam praeteritis? si ad
 corpus pertinentibus, rationes tuas te video
 compensare cum ipsis doloribus, non memo-
 riā corpore perceptarum voluptatum. Si
 autem ad animum, falsum est, quod negas
 animi ullum esse gaudium, quod non refera-
 tur ad corpus. cap. 99. Cur deinde Metro-
 dori liberos commendas? quid ex isto tuo
 egregio officio, et tanta fide (sic enim exi-
 stimo) ad corpus refers? Huc, et illuc, Tor-
 quate, vos verisetis licet: nihil in hac prae-
 clara Epistola scriptum ab Epicuro congruens
 et conueniens decretis eius reperietis. Ita re-
 darguitur ipse a se, vincunturque scripta eius
 probitate ipsius ac moribus. Nam ista com-
 mendatio puerorum, memoria, et caritas ami-
 citiae,

citiae, summorum officiorum in extremo spiritu conseruatio, indicat innatam esse homini probitatem gratuitam, non mutuatam (al. mutatam) voluptatibus, nec praemiorum mercedibus euocatam. Quod enim testimonium maius quaerimus, quae honesta et recta sint, ipsa esse optabilia per se, cum videamus tanta esse officia morientis? cap. 100. Sed ut epistolam laudandam arbitror eam, quam modo totidem fere verbis interpretatus sum, (quoniam ea cum sententia eius philosophi nullo modo congruebat:) sic eiusdem *testamentum* non solum a philosophi grauitate, sed etiam ab ipius sententia iudico dispare: scripsit enim & multis saepe verbis, et breuiter, apteque in eo libro, quem modo nominaui, *mortem nihil ad nos pertinere*, quod enim dissolutum sit, id esse sine sensu: quod autem sine sensu sit, id nihil omnino ad nos pertinere. Hoc ipsum elegantius poni meliusque potuit. Nam quod ita positum est, quod dissolutum sit, id esse sine sensu, id eiusmodi est, ut non satis plane dicat, quid sit dissolutum, sed tamen intelligo, quid velit. Cap. 101. Quaero autem quid sit, quod, cum dissolutione, id est, morte, sensus omnis extinguitur, et cum reliqui nihil sit omnino, quod pertineat ad nos: tam accurate, tamque diligenter caueat, et sanctiat, ut Amynomachus et Timocrates, heredes sui, de Hermachi sententia dent, quod satis sit ad diem agendum natalem suum quotannis, mense Gamelione: itemque omnibus mensibus, vicefimo die lunae, dent ad eorum epulas, qui vna secum philosophati sint, ut et sui et Metrodori memoria colatur Cap. 102. Haec ego non possum dicere non esse hominis et belli et humani: sapientis vero nullo modo, physici praesertim, quem se ille esse vult,

putare ullum esse cuiusquam diem natalem. Quid! verene potest esse dies saepius qui semel fuit? certe non potest. An eiusdem modi? ne id quidem, nisi cum multa annorum intercesserint millia, et omnium siderum eodem, vnde profecta sint, fiat ad unum tempus reuersio. Nullus est igitur cuiusquam dies natalis. At habetur. Et ego scilicet id nesciebam, sed ut sit, etiamne post mortem coletur: idque testamento cauebit is, qui vobis quasi oraculum ediderit, nihil mortem ad nos pertinere? Haec non erant eius, qui innumerabiles mundos, infinitasque regiones, quarum nulla esset ora, nulla extremitas, mente peragruisset. Num quid tale Democritus? ut alios omittam, hunc appello, quem ille unum secutus est. Cap. 103. Quod si dies notandus fuit, eumne potius, quo natus, an eum, quo sapiens factus est? Non potuit, inquietus, fieri sapiens, nisi natus esset. Isto modo ne si auia quidem eius nata non esset. Res tota, Torquate, non doctorum hominum, velle post mortem epulis celebrari memoriam sui nominis. Quos quidem dies quemadmodum agatis, et in quantam hominum facorum urbanitatem incurratis, non dico. Nihil opus est litibus. Tantum dico, magis fuisse vestrum, agere Epicuri diem natalem, quam illum testamento cauere, ut ageretur.

(w) *Laertius* segm. 9.

(x) Pomponius saget in Ciceronis fünftem Buch und dritten Kapitel *de finibus*, Epicuri imaginem non modo in tabulis, sed etiam in poculis et in annulis habent. Plinius *Nat. hist.* lib 35. cap. 2 Vultus Epicuri per cubicula gestant ac circumferunt secum.

(y) *Laer.*

(y) *Laertius* segm. 17. 18. s. auch *Ciceronis* Worte in der vorhergehenden Anmerkung v. *Plinius Natur. hist.* lib. 35. cap. 2. schreibt Natali eius vicesima luna sacrificant, feriasque omni mense custodiunt, quas *icadas* vocant. Daher wurden sie *εικαδισαι* genannt. s. *Harduini* Anmerkung zu den angeführten Worten *Plinii*, und *Menage* Anmerkungen zum *Laertio* S. 454.

(z) *Cicero de finibus* lib. 2. cap. 20. *Quis vestrum non edidicit Epicuri κυριας δοξας*, id est, maxime ratus? *Laertius* segm. 9. *Brucker T. I.* p. 1251.

(a) *Laertius* segm. 9.

(b) *Ebenders*. segm. 10.

(c) Beym *Laertio* seinem Freunde kommt segm. 10. seine οστότης προς Θεος vor, und segm. 123. führet er als einen Lehrfahrt Epicuri an: θεοι μὲν οὐτι, ἐναργῆς μέν γάρ εἰν αὐτῶν ηγωσις. οἴγε δ' αὐτὸς οἱ πολλοὶ νομίζουτι, ωκε εἰσιν — ασθεῖς δὲ οὐχ ο τὰς τῶν πολλῶν θεὺς ἀνατρέψων, αλλ' ο τὰς τῶν πολλῶν δόξας θεοῖς προσάπτων. Sein Gegner *Cicero* läßt lib. 1. *de natura deorum* cap. 45. den Epicureer *Velleium* sagen: Si nihil aliud quaereremus, nisi ut Deos pie coleremus, et ut superstitione liberaremur, satis erat dictum: nam et praestans deorum natura, hominum pietate coleretur, cum et aeterna esset, et beatissima. Und cap. 56. Pie sancteque colimus naturam excellentem atque praestantem. *Seneca*, auch ein Gegner Epicuri, schreibt lib. 5. *de beneficiis* cap. 19. Epicurus sage, er verehre Gott, propter maiestatem eius eximiam, singularemque naturam.